Дело №1-432/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 14 мая 2018 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Сарвилиной Н.А., 

при секретаре судебного заседания Беловой О.С., 

с участием: государственного обвинителя Губарева А.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Пантюхина В.А. /удостоверение №..., ордер №... от ** ** ** 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ... 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ** ** ** в период времени с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в кв.... Республики Коми, получила от ... Э.В., с целью приобретения алкогольной продукции и дальнейшего совместного распития указанной алкогольной продукции, банковскую карту ПАО «...» № ..., принадлежащую ... Э.В., при этом ... Э.В. добровольно сообщил ФИО1 пин-код принадлежащей ему карты. После чего, в неустановленном месте г.... Республики Коми у ФИО1 возник умысел на тайное хищение денежных средств со счета №... карты, принадлежащей ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась к банкомату ПАО «...» №..., расположенному по адресу: Республика Коми, г...., где поместив банковскую карту в вышеуказанный банкомат путем введения пин - кода карты, ** ** ** в неустановленное время, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обналичивания со счета №... банковской карты ПАО «...» №... денежные средства в размере 500 рублей, принадлежащие ... Э.В., затем направилась к банкомату ПАО «..., расположенному по адресу: Республика Коми, г...., где поместив банковскую карту в вышеуказанный банкомат путем введения пин-кода карты, ** ** **, в неустановленное время, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обналичивания со счета № ... банковской карты ПАО «...» №... денежные средства в размере 1000 рублей, принадлежащие 

... Э.В. 

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 07 часов до 22 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила две покупки товара на сумму 37 рублей 20 копеек и 402 рубля, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 439 рублей 20 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 10 часов до 21 часа ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 1511 рублей 50 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в размере 1511 рублей 50 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 08 часов до 21 часа ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила три покупки товара на сумму 201 рубль, 121 рубль, 152 рубля, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 474 рубля, принадлежащие ... Э.В. 

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась на автозаправочную станцию «...», расположенную по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, осуществила оплату за покупку топлива через терминал безналичного расчета на сумму 799 рублей 80 копеек, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 799 рублей 80 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 08 часов до 22 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила в вышеуказанном магазине 12 покупок товара на суммы 424 рубля, 107 рублей, 579 рублей, 328 рублей, 216 рублей 75 копеек, 17 рублей, 110 рублей, 108 рублей 50 копеек, 281 рубль, 918 рублей, 68 рублей 86 копеек, 36 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в размере 3194 рубля 11 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 08 часов до 21 часа ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 310 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 310 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в закусочную «...», расположенную по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 890 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 890 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в отделение ПАО ... расположенное по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 10 часов до 18 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обналичивания со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в размере 2000 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный в ТРЦ «...» адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 09 часов до 23 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 940 рублей и 68 рублей 40 копеек, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 1008 рублей 40 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный в ТРЦ «...» по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 14 минут ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 8581 рубль, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 8581 рубль, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в аптеку «...», расположенную по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 08 часов до 21 часа ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 1302 рубля 60 копеек, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 1302 рубля 60 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в кафе «...», расположенное по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 15 часов до 22 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 625 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» №... денежные средства в сумме 625 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 12 часов 38 минут до 18 часов 58 минут ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила 11 покупок товаров на суммы 5090 рублей, 3230 рублей, 773 рубля, 122 рубля, 1984 рубля, 538 рублей, 1733 рубля, 470 рублей, 1403 рубля, 1266 рублей, 1780 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в размере 18389 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 08 часов до 22 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила 11 покупок товара на суммы 561 рубль, 1173 рубля, 446 рублей, 171 рубль 44 копейки, 10 рублей, 85 рублей, 384 рубля, 462 рубля 32 копейки, 10 рублей, 60 рублей, 683 рубля, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в размере 4045 рублей 76 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: республика Коми, г. ..., где в период времени с 08 часов до 21 часа ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 878 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета №... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 878 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в магазин «...», расположенный по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 08 часов до 22 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила 4 покупки товара на суммы 2568 рублей 53 копейки, 1889 рублей 05 копеек, 4235 рублей 91 копейка, 6492 рубля 59 копеек, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 15186 рублей 08 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в закусочную «...», расположенную по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила три покупки товаров на суммы 1829 рублей 20 копеек, 94 рубля, 409 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» №... денежные средства в сумме 2332 рубля 20 копеек, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась к банкомату ПАО «...» № ..., расположенному по адресу: Республика Коми, г. ..., где поместив вышеуказанную банковскую карту в вышеуказанный банкомат путем введения пин - кода карты, в период времени с 01 часа 19 минут до 01 часа 25 минут ** ** **, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обналичивания со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 5000 рублей, 5000 рублей, 10000 рублей, 3000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, всего в общей сумме 33 000 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в кафе «...», расположенное по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 09 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила покупку товара на сумму 685 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 685 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в кафе «...», расположенное по адресу: Республика Коми, г. ... где в период времени с 15 часов до 22 часов ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила две покупки товаров на суммы 165 рублей и 125 рублей, тем самым, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 290 рублей, принадлежащие ... Э.В.

После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная пин - код вышеуказанной карты, принадлежащей ... Э.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, направилась в закусочную «...», расположенную по адресу: Республика Коми, г. ..., где в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут ** ** **, осознавая, что банковская карта и находящиеся на ней денежные средства ей не принадлежат, посредством оплаты товаров через терминал безналичного расчета осуществила 4 покупки товаров на суммы 1089 рублей, 360 рублей, 672 рубля, 1170 рублей, тем самым тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила со счета № ... банковской карты ПАО «...» № ... денежные средства в сумме 3291 рубль, принадлежащие ... Э.В. 

Таким образом, ФИО1, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитила денежные средства в общей сумме 100 732 рубля 65 копеек, принадлежащие ... Э.В., причинив последнему своими преступными действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 с участием защитника заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что было получено согласие потерпевшего и государственного обвинителя.

Судом установлено, что ходатайство подсудимой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимой обвинение является обоснованным, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами, и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, ч.5 ст.62 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной.

ФИО1 не судима, совершила умышленное преступление средней тяжести, ..., к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает ее явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных, подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершения преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, ... 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая данные о личности ФИО1, которая не судима, ..., суд находит возможным не признавать у виновной отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного виновной, посягающего на чужую собственность, данные о личности ФИО1, не судимой, являющейся пенсионеркой, а следовательно, имеющей постоянный источник дохода, а также учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания суд исходит из принципа разумности, соразмерности содеянному, берет во внимание материальное положение виновной, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

По уголовному делу потерпевшим ... Э.В. заявлен гражданский иск, уточненный им до начала судебного заседания, о взыскании с виновной в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, денежной суммы в размере 97 732 рубля 65 копеек. В соответствии со ст.1064 Гражданского Кодекса РФ заявленный иск, признанный подсудимой в судебном заседании, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 6 000 (шести тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшего ... Э.В. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Э.В. денежную сумму в размере 97 732 (девяносто семь тысяч семьсот тридцать два) рубля 65 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления.

Вещественные доказательства: 

...

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Н.А. Сарвилина